
Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Disposizione Dirigenziale

N. 4 del 06/06/2018

OGGETTO: Consultazione  preliminare  di  mercato ex  art.  66  D.Lgs.  n.  50/2016 per  la 
fornitura di licenze software Oracle e relativa manutenzione in modalità Unlimited License 
Agreement per una durata di 24 mesi.

Progetto finanziato a valere sul PON Metro 2014-2020.



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Il Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche.

Premesso
• che, con la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 

unioni  e  fusioni  di  comuni”,  si  è  avviata  una  riformulazione  dell'architettura  territoriale 
rilanciando la dimensione metropolitana come scala per la pianificazione e la gestione di 
servizi cruciali per lo sviluppo e la coesione territoriale;

• che nell'ambito  del  processo  di  riforma in  argomento,  è  stato  identificato  uno specifico 
Programma Operativo Nazionale dedicato allo sviluppo urbano e addizionale rispetto alle 
altre  filiere  di  programmazione  settoriali  e  regionali,  il  PON Città  metropolitane  (PON 
Metro);

• che con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto, tra 
l’altro,  del documento “Strategia  di  Sviluppo Urbano Sostenibile  della  Città  di  Napoli”, 
dello  schema  di  Convenzione-Atto  di  delega  delle  funzioni  dell’Autorità  di  Gestione 
all’Organismo  Intermedio  -  Autorità  Urbana  nonché  delle  risorse  finanziarie  in  capo 
all’Autorità Urbana del Comune di Napoli;

• che, con disposizione n. 1 del 20 gennaio 2017 il Direttore Generale, nella sua qualità di 
responsabile dell'Organismo Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di  
Napoli”, allegato n. 5 all'Atto di delega, che individua i progetti da realizzare nell'ambito del 
PON Metro;

• che  nel  Piano  Operativo  è  contenuto  il  progetto  NA1.1.1.a  “Potenziamento  e  messa  in  
sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli”;

• che  per  tale  progetto  l'Amministrazione  comunale  assume  la  qualifica  di  Soggetto 
beneficiario con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione;

• che, con disposizione n. 12 del 21/03/2017, il Direttore Generale ha approvato e ammesso a 
finanziamento il progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura  
attualmente  presente  nella  Server  Farm  del  Comune  di  Napoli",  per  l'importo  di  € 
1.980.518,60, demandando al Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area 
Reti  Tecnologiche  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  conseguenziali  per  l'avvio  e 
l'attuazione del progetto medesimo;

• che  con  disposizione  n.  7  del  08/08/2017,  il  Dirigente  del  Servizio  Autonomo  Sistemi 
Informativi  -  Area  Reti  Tecnologiche  ha  approvato  il  Quadro  Economico  del  progetto 
NA1.1.1.a  "Potenziamento  e  messa  in  sicurezza  dell'infrastruttura  attualmente  presente  
nella Server Farm del Comune di Napoli", secondo le modalità previste all’allegato 29 del 
Manuale delle procedure operative dell’AdG (MOP);

• che il  Direttore  Generale  -  responsabile  dell’Organismo  Intermedio  PON  Metro  -  con 
Disposizione n. 26 del 9 agosto 2017 ha preso atto del Quadro Economico approvato;

• che con mail del 17/01/2018, in seguito ad approfondimenti tecnico-economici ed al fine di 
una maggiore aderenza agli obiettivi prefissati in relazione ai progetti finanziati con il PON 
Metro  2014/2020,  il  Dirigente  del  Servizio  Autonomo  Sistemi  Informativi  -  Area  Reti 

Pag. n. 2 di 7



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Tecnologiche chiedeva  all’Organismo  Intermedio  di  valutare  la  possibilità  di  una 
integrazione degli stanziamenti per un importo pari ad € 500.000,00;

• che  con  nota  di  riscontro  PG/2018/278421  del  21/03/2018  il  Dirigente  dell’Area  Reti 
Tecnologiche ha precisato che l’ulteriore stanziamento richiesto di € 500.000,00 deriva dalla 
necessità di acquisire, ai fini di una maggiore aderenza agli obiettivi prefissati e in linea con 
le linee guida AgID:
◦ ulteriori  risorse  hardware  e  software  al  fine  di  disporre  delle  adeguate  risorse  per 

garantire ampia diffusione dei servizi su scala metropolitana;
◦ servizi in cloud di tipo Disaster Recovery as a service e Virtual data Center;

• che  con  nota  PG/2018/298043  del  27/03/2018  la  Struttura  di  Gestione  dell’Organismo 
Intermedio ha valutato positivamente la richiesta di integrazione;

• che con la medesima nota, al fine di consentire al Responsabile dell’Organismo Intermedio 
di procedere con l’atto formale di integrazione dell’originaria ammissione a finanziamento, 
la Struttura di Gestione ha chiesto l’approvazione del nuovo Quadro Economico del progetto 
NA1.1.1.a, così come risultante dall’integrazione;

• che, pertanto, con disposizione n. 2 del 04/04/2018 repertorio n. 1849 del 05/04/2018, il 
Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche ha approvato 
il nuovo Quadro Economico del progetto  NA1.1.1.a  "Potenziamento e messa in sicurezza  
dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", secondo 
le modalità previste all’allegato 29 del Manuale delle procedure operative dell’AdG (MOP), 
come di seguito indicato:

Voci di spesa Importo Note

Beni oggetto 
dell'acquisto

€ 1.483.013,61

La tipologia prevalente dell’intervento è “l’Acquisto di beni” hardware e software 
necessari: all’ampliamento dell’infrastruttura IT della Server Farm del Comune di 
Napoli tramite l’allestimento della sala espansione CED (acquisto armadi Rack, 
potenziamento impiantistico, ...), al consolidamento e potenziamento delle risorse 
computazionali, di rete e di storage (acquisto server, apparati per memorizzazione 
dati, switch,…) ed alle necessarie dotazioni software (acquisto di S.O., DBMS, 
software per la gestione dei backup, virtualizzazione, disaster recovery, …). 
Si precisa che parte della dotazione economica sarà riservata ai lavori di allestimento 
impiantistico della sala espansione CED e ai servizi di assistenza che saranno 
ricompresi negli acquisti dei beni. 

Assistenza non 
compresa  nel 
costo del bene

€ 0,00

IVA € 326.262,99
Calcolata al 22% su imponibile di cui alla voce “Beni oggetto dell’acquisto” e alla 
voce “Altro” al netto degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016 

Altro € 671.242,00
Comprende:
- Acquisto servizi per € 629.590,38 incluso IVA al 22% 
- incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 per € 41.651,62 

TOTALE € 2.480.518,60

Pag. n. 3 di 7



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

• che il  Direttore  Generale  -  responsabile  dell’Organismo  Intermedio  PON  Metro  -  con 
Disposizione n. 16 del 22 maggio 2018 ha preso atto del nuovo Quadro Economico.

Considerato
• che,  nelle  previsioni  del  Piano  Operativo  PON  METRO  2014-2020, il  processo  di 

informatizzazione dei Comuni dell'Area Metropolitana nei prossimi anni incrementerà, per 
numero e per rilevanza, le richieste di servizi informatici a supporto sia di procedimenti 
interni che quelli afferenti a servizi offerti al territorio;

• che l'attuale Data Center del Comune di Napoli, sito presso la Server Farm, non è strutturato  
per supportare tale dispiegamento sull'intera Area Metropolitana di Napoli;

• che nell’ambito dei progetti a valere sul PON-Metro in corso di realizzazione, si prevede di 
utilizzare  database  compatibili  con l’attuale  infrastruttura  del  Comune di  Napoli,  basata 
soprattutto su database Oracle;

• che per supportare il dispiegamento dei futuri sistemi (servizi, applicativi, software, ecc.) 
afferenti al progetto PON Metro, di fatto essenziali per le attività dell'Ente ed in generale 
per la loro diffusione ai Comuni dell'Area Metropolitana di Napoli, è necessario acquisire 
licenze  software  Oracle  in  quantità  non  prefissata,  ovvero  per  un  numero  illimitato  di 
processori,  in  maniera  tale  da  consentire  di  gestire  con efficacia  ed  efficienza  le  nuove 
procedure informatiche ed il conseguente aumento di dati da trattare.

Rilevato
• la  necessità  di acquisire  licenze  software  Oracle  e  relativa  manutenzione  in  modalità 

Unlimited  License  Agreement  (ULA) per  una  durata  di  24 mesi  (Periodo  di  Unlimited 
Deployment);

• che le licenze software, alle condizioni di espandibilità e di scalabilità sopra richiamate, non 
risultano acquisibili dalla Convenzione Consip “Licenze d'uso Oracle 3”.

Rilevata altresì 
la  necessità  di  verificare  –  sulla  base  della  determinazione  n°  950  del  13  settembre  2017 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) «Linee Guida n° 8 “Ricorso a procedure negoziate 
senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” –:

• se,  diversamente  dalle  informazioni  in  possesso  dell'Ente  Comune  di  Napoli  (acquisite 
dall'analisi del  comportamento  di  acquisto  tenuto  da  altre  amministrazioni,  che  hanno 
soddisfatto analoghi interessi pubblici), vi siano operatori economici, diversi da Oracle Italia 
s.r.l.,  in  grado  di  fornire  licenze  software  Oracle  e  relativa  manutenzione  in  modalità 
Unlimited License Agreement per una durata di 24 mesi;

• ovvero,  nel  caso in  cui  venga confermata l'esclusività,  se  ricorrono i  presupposti  di  cui 
all'art. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016.

Pag. n. 4 di 7



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Dato atto
che  l’art.  66  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  consente  alle  Amministrazioni,  prima  dell'avvio  di  una 
procedura di appalto, di poter svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell'appalto e 
per lo svolgimento della relativa procedura.

Tenuto conto 
• del Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 -2019 redatto da 

AgID e approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017 ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 1, comma 513, della legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato" 
(Legge di stabilita' 2016);

• che dal su citato Piano si evince (par. 3.1.3 Linee di Azione e par 12.1 Indicazioni relative ai 
data center e al cloud), che le P.A. non possono sostenere spese relative alla costituzione di 
nuovi  data  center  o  all’evoluzione  di  data  center  esistenti  non  eletti  a  Poli  Strategici 
Nazionali, salvo che nei casi espressamente previsti.

Richiamati
• la richiesta di parere inoltrata ad AgID dal Servizio Autonomo Sistemi Informativi – Area 

Reti Tecnologiche circa l'ammissibilità delle spese di razionalizzazione, consolidamento e 
potenziamento della Server Farm del Comune di Napoli, previste dal progetto NA1.1.1.a 
"Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server  
Farm del Comune di Napoli";

• il  relativo  parere  positivo  espresso  da  AgID,  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  in  data 
07/05/2018 al n. PG/2018/411463.

Visti 

• R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l'amministrazione  del  Patrimonio  e  la 
Contabilità  Generale  dello  Stato  nonché  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e  ss.mm.ii;

• Linee  Guida  ANAC  n.  8  -  recanti-  “Ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

• D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente con l'entrata in vigore del citato D.Lgs. n. 
50/2016;

• D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.;

Pag. n. 5 di 7



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

• Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) ed in particolare i commi 512, 
514 e 516;

• Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017);

• artt. 107, 183, 191 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione C.C. n. 64 del 24/04/1992;
• Deliberazione di G.C. n. 146 del 10/03/2016 “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e gli 

accordi con altre pubbliche amministrazioni”;

• Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C.  n. 21 del 30/03/2006.

Tenuto conto
• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza  dell'attività  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  comma  1  del  D.  Lgs. 
267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge 
n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/02/2013;

• che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni  di  conflitto  di  interesse,  né  tantomeno  ipotesi  di  situazione  di  conflitto  di 
interesse,  anche  potenziale,  così  come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.  7  e  9  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici.

Ritenuto
• di  dover  procedere,  all'approvazione  e  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  Pubblico di 

Consultazione Preliminare di Mercato, ai sensi dell' art. 66, co. 1, del D. Lgs n. 50/2016 e in 
adempimento alle "Linee guida n. 8 dell'ANAC;

• di dover procedere, altresì, all'approvazione del “Modello di domanda di partecipazione alla 
procedura” (All. 1 all’Avviso) nonché del “Questionario di Consultazione di Mercato” (All. 
2 all’Avviso).

DISPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritte:

1. di  approvare  l'Avviso di  consultazione  preliminare  di  mercato  allegato  al  presente 
provvedimento, nonché il  “Modello di domanda di partecipazione alla procedura” (All. 1 
all’Avviso) e il “Questionario di Consultazione di Mercato” (All. 2 all’Avviso);

2. di dare atto che tale Avviso non è in alcun modo vincolante per il Comune di Napoli, che si 
riserva  la  più  ampia  discrezionalità  rispetto  alle  decisioni  da  adottare  in  esito  alla 
consultazione,  anche  serbandosi  la  facoltà  di  non  procedere  all’indizione  di  successiva 
procedura  in  relazione  all’oggetto  della  consultazione;  lo  stesso  Avviso,  pertanto,  non 

Pag. n. 6 di 7



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. né una 
promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.;

3. di  dare  atto  che,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  progetto  in  argomento 
Na1.1.1.a “Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastruttura attualmente presente nella 
Server  Farm  del  Comune  di  Napoli”,  è  l'ing.  Carlo  Calderone,  matr.  55675,  giusta 
disposizione dirigenziale n. 1 del 03/04/2017 rep. n. 2117 adottata dal Dirigente del Servizio 
Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche;

4. di  demandare  al  Servizio Portale  Web  e  Social  Media  la  pubblicazione,  sul  sito  web 
istituzionale del Comune di Napoli, dell'Avviso e degli Allegati 1 e 2, a far data dal giorno di 
adozione del presente provvedimento e fino alle ore 12.00 del 25 giugno 2018;

5. di rinviare, con successiva determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000,  l’approvazione  delle  modalità  di  svolgimento  dell'eventuale  procedura  di 
acquisizione, di partecipazione e di aggiudicazione;

6. di dare atto che tutta la documentazione acquisita sarà utilizzata in conformità al comma 2 
dell'art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegno  di  spesa,  deve 
intendersi esecutivo all'atto della sottoscrizione.

Allegati:

• Avviso di Consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016

• “Modello di domanda di partecipazione alla procedura” (All. 1 all’Avviso)

• “Questionario di Consultazione di Mercato” (All. 2 all’Avviso)

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

ing. Luigi Volpe

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Pag. n. 7 di 7


		2018-06-06T11:27:14+0100
	LUIGI VOLPE




